ATA DA 15ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 28/03/2014 2

 3
Aos vinte e oito dias do mês de Março de dois mil e catorze, com início às 19 horas, realizou-se 4
a 15ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG), tendo 5
como Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, Conselheiro Vice-Presidente 6
Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e Conselheira 7
Secretária Elaine Maria do Carmo Z. D. de Souza. Estiveram presentes os Conselheiros 8
Efetivos: Anna Christina da Cunha M. Pinheiro, Celso Renato Silva, Délcio Fernando G. 9
Pereira, Eliane de Souza Pimenta, Elizabeth de Lacerda Barbosa, Marcus Macedo da Silva, 10
Maria da Conceição Novaes Caldas, Marília de Oliveira, Ricardo Figueiredo Moretzsohn e 11
Roberto Chateaubriand Domingues, e os Conselheiros Suplentes: Dalcira Ferrão, Eriane 12
Sueley de Souza Pimenta, Leila Aparecida Silveira, Maria Tereza de Almeida G. Nogueira, 13
Marisa Estela Sanabria Bourman, Odila Maria Fernandes Braga, Sandra Regina de Souza. 14
Quorum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quorum dos Conselheiros Efetivos 15
presentes, totalizando 10, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiro efetivo os 16
conselheiros Dalcira Ferrão, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Leila Aparecida Silveira, Maria 17
Tereza de Almeida G. Nogueira, Marisa Estela Sanabria Bourman. Justificativas de ausência: 18
André Amorim Martins, Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Cláudia Aline Carvalho Espósito, 19
Cláudia Natividade, Deborah Akerman, Elaine Maria do Carmo Z. D. de Souza, Érica Andrade 20
Rocha, Felipe Viegas Tameirão, Helena Abreu Paiva, Madalena Luiz Tolentino, Maria Márcia 21
Bicalho Noronha, Stela Maris Bretas Souza, e Túlio Louchard Picinini Teixeira, justificaram 22
ausência. ASSUNTOS TRATADOS: Subsedes: 1) Triângulo: A Conselheira Odila Braga 23
informou que uma psicóloga que trabalha no CRAS entrou em contato com ela e levantou a 24
realidade das demandas solicitadas aos psicólogos do CRAS que não são condizentes com a 25
função de psicólogos. A Conselheira Odila Braga ficou de entrar em contato com o grupo de 18 26
psicólogos que estão na mesma situação, destes 11 são efetivos(6h/dia) e 7 27
contratados(8h/dia). Sugeriu que a partir da reunião com este grupo seja pensada a criação de 28
um GT do SUAS. A Conselheira Odila Braga informou ainda que reuniu-se com uma psicóloga 29
do CAPSad e foi esclarecida que estão tendo Encontros mensais do Projeto Papo Legal e as 30
profissionais estão sendo demandados, a partir do Programa “Cartão Aliança pela Vida”, que 31
seja feito o encaminhamento dos usuários para comunidades terapêuticas e que a equipe de 32
Saúde Mental não está podendo problematizar a situação. A Conselheira informou que 33
acontecerá no dia 29/04 evento com o tema “A Ditadura Civil Militar no Brasil e seus reflexos” 34
com a participação do historiador Pedro Fernandes Russo e produtor do projeto "Memórias da 35
Resistência" que trabalha com documentos encontrados por catadores de cana-de-açúcar em 36
uma casa de fazenda abandonada em Jaborandi-SP, pertencente a um ex-delegado do DOPS 37
e a participação da  Psicóloga Rosemeire Aparecida da Silva, Presidente da Comissão de 38
Direitos Humanos do Conselho Regional de Psicologia/MG. Na oportunidade será feita a 39
projeção do filme “Memórias da Resistência” e a apresentação do livro do CFP e dos CRPs  “A 40
verdade é Revolucionaria”.2) Sudeste: A Conselheira Elizabeth Lacerda informou que 41
aconteceu no dia 23/03 o lançamento da pesquisa “Efeitos do Feminino no exercício da 42
Psicologia no Brasil” com a participação da Conselheira Marisa Sanabria. A Conselheira Eriane 43
Pimenta informou que acontecerá o Seminário sobre Álcool e outras Drogas nos dias 12 e 44
13/05 na Faculdade Estácio de Sá e serão lançadas as cartilhas do CAPS e de Álcool e outras 45
drogas. O evento será realizado juntamente com o Centro de Referência em Pesquisa, 46
Intervenção e Avaliação em Álcool e Outras Drogas (CREPEIA) da UFJF e o Departamento de 47
Saúde Mental e contará com a participação das psicólogas Raquel Pinheiro e Maria Wilma e o 48
CREPOP. Informou ainda que recebeu solicitação da organização do 18 de maio da região, que 49
este ano terá como tema “A Liberdade é Terapêutica” para apoio com camisas/pastas e 50
canetas. Será encaminhado posteriormente o pedido de apoio ao CRP-04. A Conselheira 51
Eriane Souza informou que será organizado um Seminário do SUAS em parceria com outras 52
instituições. Em relação a Conferência Estadual de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora a 53
Conselheira Eriane Pimenta informou que estão acontecendo reuniões com os psicólogos para 54
levantar propostas a serem levadas pelos 2 delegados que representarão a categoria na 55
Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora de Juiz de Fora. A 56

Conselheira Eriane Pimenta informou que acontecerá reunião do GT de Psicólogos da Saúde 57
no dia 09/04 com a participação de dois representantes do Sindicato dos Psicólogos do Estado 58
de Minas Gerais/PSIND-MG. 3) Leste: O Conselheiro Marcus Macedo informou que acontecerá 59
reunião do Núcleo Leste de Minas sobre Medicalização da Educação e da Sociedade no dia 60
31/03. No dia 07/04 acontecerá roda de conversa para debater o documento "Testemunhos e 61
memórias de psicólogas e psicólogas sobre a ditadura civil e militar (1964-1985)” com a 62
presença da psicóloga Sandra Athayde que participou da construção do documento com seu 63
depoimento e da Conselheira Conceição Novaes. O Conselheiro Marcus Macedo informou que 64
o GT do SUAS teve reuniões nos municípios de Teófilo Otoni e Ipatinga com a participação de 65
25 psicólogos. As reuniões estão sendo muito produtivas e existe a possibilidade de se criar um 66
GT do SUAS no município de Caratinga. O Conselheiro Marcus Macedo informou ainda que foi 67
criado o GT de Psicologia Organizacional e do Trabalho em Ipatinga-MG e que nos dias 29 e 68
30/05 acontecerão o Fórum Intersetorial sobre Drogas de Governador Valadares e Audiência 69
Pública em Ipatinga-MG e o Conselho Municipal sobre Drogas de Governador Valadares 70
solicitou apoio do CRP-04 para a vinda do psicólogo Marcus Vinícius de Oliveira. Deliberação: 71
O XIV Plenário deliberou favorável a vinda do custeio da vinda do psicólogo Marcus Vinícius de 72
Oliveira a Governador Valadares e Ipatinga. 4) Centro Oeste: A Conselheira Eliane Pimenta 73
informou que aconteceu a primeira reunião do GT de Psicólogos na Educação com a presença 74
de 6(seis) municípios da região e que está sendo feito o grupo de email para mobilizar estes 75
psicólogos. A Conselheira Eliane Pimenta informou que acontecerá no dia 19/04 um debate 76
sobre os 50 anos do Golpe Militar com a participação do Vice Presidente da Comissão de 77
Direitos Humanos da Câmara dos Deputados Nilmário Miranda e da psicóloga Rita 78
Francischetto (Psicóloga do Judiciário de Divinópolis e professora de Direitos Humanos). 79
Comissão Relação da Psicologia com a Unimed: Conselheira Odila Braga informou que o 80
Conselheiro André Amorim Critérios do Ato Médico nos serviços de psicologia da UNIMED, o 81
gravou 3 áudios de ligações feitas a Unimed, a ANS e com um usuário, além de um Power 82
point que poderá ser apresentado pelo Conselheiro  como ponto de pauta na próxima reunião 83
Plenária.    Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand sugeriu como encaminhamento 84
aumentar a amostra com dados de outras subsedes para saber se esta realidade está presente 85
nas diversas regiões do Estado. Informações básicas tais como se é da rede ampla, vínculo do 86
psicólogo com a UNIMED, quantidade de consultas/sessões, entre outros pontos. A 87
Conselheira Dalcira Ferrão ficou responsável por verificar junto a COF o material produzido 88
para servir de subsídio para a Comissão. Comissão de Título de Especialistas: A Conselheira 89
Marília de Oliveira em virtude da ausência da Conselheira Elaine Zanola apresentou parecer da 90
Comissão de Título de Especialistas pela Concessão de 04 (quatro) Títulos de Especialista 91
sendo 2 (duas) Especializações em Psicologia do Trânsito, sendo um por determinação judicial, 92
1(uma) Especialização em Psicologia Clínica e 1 (uma) Especialização em Neuropsicologia. 93
Deliberação: O XIV Plenário deliberou pela aprovação do parecer da Comissão de Título de 94
Especialistas pela concessão dos 04(quatro) Títulos de Especialista. 18 de Maio: Conselheiro 95
Celso Renato informou sobre a participação do CRP-04 na organização do evento em 96
Comemoração ao “18 de Maio - Dia da Luta Antimanicomial” e ressaltou o tema deste ano será 97
“A cidade que queremos: Que seja feita a nossa vontade!” e a divisão das alas: 1ª Ala – “Violar 98
podia ser verbo de violão”; 2ª Ala – “Eu semeio vento na minha cidade, vou para a rua e bebo a 99
tempestade”; 3ª Ala – “Se essa rua fosse minha, eu voltava a circular: Vamos dar reviravolta, 100
nesta onda de trancar”; que será a ala das crianças e adolescentes; 4ª Ala – “Bombrilhão: O 101
Chassi do Universo que será a ala dos “delírios e alucinações”; 5ª Ala - “Não ponha corda no 102
meu bloco: Copos de leite e de flor”; 6ª Ala -  Pichei seu muro, tia: Do lado da rua, que é 103
nossa!”. O Conselheiro Celso Renato informou que a Ala que o CRP-04 participará será a 104
quinta, que trata da violência do corpo e também da violência de não poder ocupar os espaços. 105
O desfile acontecerá no dia 19 de maio com concentração na Praça da Liberdade e todos estão 106
convidados. A escolha do Samba será no dia 26/04 no Parque São Paulo. Campanha Ponto 107
Final na violência contra a mulher e meninas. A Conselheira Marisa Estela Sanabria informou 108
que participou do Lançamento da Campanha Ponto Final na Violência contra a Mulher e 109
Meninas, ocorrida no dia 28/03 às 14h na Associação do Ministério Público e contou com a 110
presença de diversos promotores, e com a participação da Deputada Federal Jô Moraes. Na 111
oportunidade foi entregue Manifesto de adesão a referida Campanha e que os Grupos já 112

começaram a aderir. O Conselho foi convidado a realizar Oficina para crianças e adolescentes 113
a ser ministrada pela Comissão Mulheres e Questão de Gênero, dentro das ações promovidas 114
na Campanha Ponto Final na Violência contra as Mulheres e Meninas, a atividade acontecerá 115
na Escola Estadual Professor Caetano Azeredo, no bairro Barro Preto. Centro de Referência da 116
Criança e Adolescente em Situação de Rua: A Conselheira Anna Christina informou que o 117
Centro de Referência da Criança e Adolescente em Situação de Rua foi fechado pela Prefeitura 118
de Belo Horizonte. Reunião com o Deputado Estadual Almir Paraca: A Conselheira Maria 119
Teresa Granha informou que participou de reunião com o Deputado Estadual Almir Paraca da 120
região de Paracatu no dia 25/03 para esclarecer a posicionamento do CRP-04 em relação ao 121
posicionamento do CRP-04 em relação à Política de Álcool e outras Drogas e de Saúde Mental. 122
Telerreunião Laicidade e Psicologia: O Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn 123
informou que participou de Telerreunião do GT Laicidade e Psicologia no dia 24/03 e contou 124
com representantes de 9(nove) CRPs, entre os participantes estava o representante do CRP-125
SP Ricardo Berni, a reunião não foi bem coordenada e no final tiveram alguns 126
encaminhamentos. O Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn propôs ao CRP-04 127
aderir ao Movimento Estratégico pelo Estado Laico/MEEL. Pontos da COE: A Conselheira 128
Marisa Sanabria apresentou os seguintes pontos: 1) Processo 009/09: O processo foi 129
encaminhado ao Plenário para nomeação do relator e definição da data do julgamento. 130
Deliberação: O Conselheiro Celso Renato Silva foi nomeado relator e a data do julgamento 131
ficou agendada para o dia 06 de junho de 2014.  2) Processo 008/10: Foi concedido adiamento 132
para a apresentação do Relatório do pedido de Reconsideração, até a próxima plenária, pela 133
Conselheira Maria da Conceição Novaes Caldas. 3) Processo 004/11: Foi concedido 134
adiamento para a apresentação do Relatório do pedido de Reconsideração, até a próxima 135
plenária, pela Conselheira Sandra Regina de Souza. 4) Representação 006/13: Foi concedido 136
adiamento para a apresentação do Relatório na próxima plenária, para maior compreensão. 137
Solicitação de apoio ao VII Congresso de Psicologia da Zona da Mata e Vertentes e XI 138
Encontro Juizforano de Psicologia/AJEPSI-Juiz de Fora: A Conselheira Elizabeth Lacerda 139
informou que o VII Congresso de Psicologia da Zona da Mata e Vertentes e XI Encontro 140
Juizforano de Psicologia é um evento de organização da Associação Juizforana de Estudantes 141
de Psicologia/AJEPSI e o CRP-04. Em todos os anos anteriores o evento contou com o apoio 142
do CRP-04 e no ano passado o apoio foi de R$5.000,00, por ter sido um evento internacional. 143
Para este ano não consta o nome do evento como internacional, mas contará com convidados 144
internacionais. A Conselheira Elizabeth Lacerda informou que o CRP-04 entra como 145
organizador e que é colocada a projeção com a logomarca do CRP-04 nos intervalos do evento 146
e nas salas e o Conselho participa na Mesa de abertura. O evento acontecerá nos dias 25 a 29 147
de agosto de 2014, tendo como público os estudantes e profissionais da Universidade com uma 148
média de 300 participantes. A Conselheira Elizabeth Lacerda defendeu o apoio com o valor de 149
R$5000,00. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por apoiar com o valor de R$5.000.00 ao 150
VII Congresso de Psicologia da Zona da Mata e Vertentes e XI Encontro Juizforano de 151
Psicologia/AJEPSI-Juiz de Fora. Solicitação de apoio XX Encontro Brasileiro do Campo 152
Freudiano: O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand informou  que a Diretoria recebeu 153
solicitação da Escola Brasileira de Psicanálise – Escola do Campo Freudiano – Seção Minas 154
Gerais pedindo apoio financeiro no valor de R$5.000,00. O evento acontecerá nos dias 21 a 26 155
de novembro de 2014, em Belo Horizonte, e terá como tema “Trauma nos corpos, violência nas 156
cidades”. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand ressaltou que este é um dos 157
exemplos de apoio histórico do Conselho. Após discussão o Plenário concluiu que o evento 158
aborda tema afeto ao Conselho, que a Escola Brasileira de Psicanálise é uma entidade parceira 159
desta Artarquia e aprovou o apoio com o valor de R$4.000,00, solicitando como contrapartida a 160
liberação de 05 inscrições.  Deliberação: XIV Plenário deliberou por apoiar com R$4.000.00 ao 161
XX Encontro Brasileiro do Campo Freudiano e como contrapartida a liberação de 05 inscrições. 162
Representante em Seminário organizado pela PBH em Agosto/2014: O Conselheiro Presidente 163
Roberto Chateaubriand informou que um psicólogo que atua na Política de Assistência Social 164
do município de Belo Horizonte encaminhou solicitação de representante do CRP-04 para falar 165
em uma das mesas do evento a ser realizado na última semana de Agosto/2014 que será 166
dirigido a servidores públicos as áreas da Saúde, Educação e Assistência Social e discutirá a 167
violação de direitos sociais e os conceitos relacionados a este fenômeno como vulnerabilidade, 168

risco social, violência e direitos sociais. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 169
sugeriu que o Plenário indicasse um interlocutor para dialogar com o demandante. 170
Deliberação: O XIV Plenário deliberou por indicar a Conselheira Deborah Akerman. VII 171
Congresso Mineiro de Atenção Integral a Saúde: A Conselheira Elizabeth Lacerda informou que 172
a Faculdade FAMINAS/MURIAÉ convidou o CRP-04 para indicar representante em uma Mesa 173
com o tema Bioética e esclareceu que foram convidados ainda os Conselhos de Enfermagem, 174
Biomedicina, Farmácia para compor a mesa. A Conselheira Elizabeth Lacerda solicitou ao 175
Plenário a indicação do nome do representante do CRP-04. O evento acontecerá no dia 13 de 176
maio. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por indicar o Conselheiro Túlio Picinini como 177
representante do CRP-04. Fórum Nacional de Medicalização da Educação e da Sociedade: O 178
Conselheiro Marcus Macedo informou que a eleição para a Secretaria Executiva do Fórum 179
Nacional de Medicalização da Educação e da Sociedade teve uma questão de inscrição de 180
candidatos, tendo ocorrido toda uma discussão que culminou com o desligamento de 3(três) 181
membros fundadores do Fórum. O Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn sugeriu a 182
discussão política desta situação vivenciada no Fórum Nacional e ver qual a posição que o 183
CRP-04 terá diante desta realidade e propôs como encaminhamento que a Diretoria entre em 184
contato com o CRP-05 para tomar parte da situação. Deliberação: O XIV Plenário deliberou 185
por não participar presencialmente da Reunião Ordinária do Fórum e entrar em contato 186
institucional com o CRP-05. Nada mais havendo a tratar, eu, Marília de Oliveira, que secretariei 187
a reunião, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. 188
Belo Horizonte 28 de Março de 2014. 189